demonstração consolidada da posição financeira, bem como na demonstração consolidada do

resultado do período ou em outros resultados abrangentes, respectivamente.

Dessa forma, a Companhia preparou suas demonstrações financeiras cumprindo as normas previstas

nas IFRSs para os períodos iniciados em ou após 1º de janeiro de 2012 considerando a adoção dessas

normas. Para a demonstração financeira encerrada em 31 de dezembro de 2013, o saldo de abertura

considerado foi o de 1º de janeiro de 2012. Esta nota detalha os principais ajustes efetuados pela

Companhia no balanço patrimonial (consolidado) de 1º de janeiro de 2012 e no resultado para o

exercício findo em 31 de dezembro de 2012, ambos preparados de acordo com as IFRSs aplicáveis a

entidades de incorporação imobiliária no Brasil, como aprovadas pelo Comitê de Pronunciamentos

Contábeis - CPC, pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM e pelo Conselho Federal de

Contabilidade - CFC.

Em 01/01/2012 (data do último

período apresentado de acordo

com as práticas contábeis anteriores)

Efeito

da adoção

Originalmente das novas

IFRSs /CPCs

Saldo

reportado ajustado

   ATIVO

   CIRCULANTE

Total dos ativos circulantes 3.088.867 471.483 3.560.350

NÃO CIRCULANTE

Investimentos 11 33.927 33.938

Outros ativos não circulantes   400.202  (96.379)   303.823

Total dos ativos não circulantes   400.213  (62.452)   337.761

TOTAL DO ATIVO 3.489.080 409.031 3.898.111

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Total dos passivos circulantes 997.696 91.724 1.089.420

Total dos passivos não circulantes   896.910   64.860   961.770

Total do patrimônio líquido dos acionistas  1.567.280   - 1.567.280

Total do patrimônio líquido dos acionistas não controladores   27.194 252.447   279.641

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.489.080 409.031 3.898.111

 63

31/12/2012

 Efeito

  da adoção

 Originalmente das novas Saldo

 reportado IFRSs /CPCs ajustado

ATIVO

   CIRCULANTE

Total dos ativos circulantes 3.249.526 328.477 3.578.003

NÃO CIRCULANTE

Investimentos 11 33.919 33.930

Outros ativos não circulantes   524.144 236.750   760.894

Total dos ativos não circulantes   524.155 270.669   794.824

TOTAL DO ATIVO 3.773.681 599.146 4.372.827

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Total dos passivos circulantes 765.036 127.023 892.059

Total dos passivos não circulantes 1.203.552 153.719 1.357.271

Total do patrimônio líquido dos acionistas 1.769.440   - 1.769.440

Total do patrimônio líquido dos acionistas não controladores   35.653 318.404   354.057

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  3.773.681 599.146 4.372.827

Efeitos da adoção das IFRSs/CPCs na demonstração do resultado consolidado

31/12/2012

Práticas

contábeis

Efeitos da

adoção para

IFRSs/

Demonstração do resultado

anteriores   CPCs   IFRSs/CPCs

Receitas líquidas  2.162.240 349.242 2.511.482

Custo incorrido das unidades realizadas  (1.546.371)  (253.878) (1.800.249)

Lucro bruto  615.869 95.364 711.233

Despesas operacionais   (289.590)   (4.716)   (294.306)

Lucro operacional antes das participações societárias e do

resultado financeiro  326.279 90.648 416.927

Resultado financeiro  (8.516) 6.659 (1.857)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social  317.763 97.307 415.070

Imposto de renda e contribuição social:   (47.199)   (6.950)   (54.149)

Lucro líquido do período   270.564   90.357   360.921

Lucro líquido do período atribuível a:

Acionistas  270.564 90.357 360.921

Participação dos não controladores  (13.645) (90.357) (104.002)

 64

Efeitos da adoção das IFRSs/CPCs na demonstração dos fluxos de caixa consolidado

31/12/2012

 Práticas Efeitos da

 contábeis adoção para IFRSs/

Demonstração dos fluxos de caixa  anteriores  IFRSs/CPCs CPCs

 Fluxo de caixa das atividades operacionais  82.169 (87.505) (5.336)

Fluxo de caixa das atividades de investimento  (83.330) (11.500) (94.830)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento  (18.888) 169.724 150.836

Caixa e equivalente de caixa no início do exercício  58.522 4.935 63.457

Caixa e equivalente de caixa no final do exercício  38.474 23.174 61.648

Efeitos da adoção das IFRSs/CPCs no patrimônio líquido consolidado

Reconciliações do patrimônio líquido consolidado Consolidado

 Saldo em 1º de janeiro de 2012 conforme práticas contábeis anteriores 1.594.474

Total dos efeitos da aplicação das IFRSs em 1º de janeiro de 2012 (*)   252.447

Saldo em 1º de janeiro de 2012 conforme IFRSs 1.846.921

Saldo em 31 de dezembro de 2012 conforme práticas contábeis anteriores 1.805.093

Total dos efeitos da aplicação das IFRSs em 31 de dezembro de 2012 (*)   318.404

Saldo em 31 de dezembro de 2012 conforme IFRSs 2.123.497

(*) A adoção das novas IFRSs impactou a rubrica de participação dos acionistas não controladores. Portanto, não

houve alteração no patrimônio líquido atribuível aos acionistas da Companhia.

Efeitos da adoção das IFRSs/CPCs na demonstração do valor adicionado consolidado

31/12/2012

Práticas Efeitos da

Demonstração do

contábeis adoção para IFRSs/

valor adicionado

anteriores  IFRSs/CPCs CPCs

Valor adicionado produzido pela Companhia  579.791 83.160 662.951

Valor adicionado recebido em transferência   63.056   18.722   81.778

Valor adicionado total a distribuir  642.847 101.882 744.729

c) ressalvas e ênfases presentes no parecer do auditor

Os pareceres de auditoria emitidos sobre as nossas demonstrações financeiras dos exercícios

encerrados em 31 de dezembro de 2013 e em 31 de dezembro 2012, contém ênfase relacionada à

elaboração das demonstrações financeiras, pois adicionalmente as IFRS, consideram a Orientação

 65

OCPC 04 editada pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, que trata do reconhecimento da receita

desse setor e envolve assuntos relacionados ao significado e aplicação do conceito de transferência

contínua de riscos, benefícios e de controle na venda de unidades imobiliárias, conforme descrito em